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Ośrodek Pomocy Społecznej  
44-200 Rybnik, ul. Żużlowa 25 
tel. (032) 42-211-11, fax. (032) 42-601-21 
e-mail: sekretariat@opsrybnik.pol.pl 
 
 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

ZA 2013 ROK 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybniku – jest budżetową jednostką organizacyjną Miasta 

Rybnika, powołaną uchwałą Miejskiej Rady Narodowej w Rybniku Nr 56/XII/90 z dnia 28 lutego 

1990r  w sprawie utworzenia jednostki budżetowej stopnia podstawowego o nazwie Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Rybniku podporządkowanej Prezydentowi Miasta, do realizacji zadań pomocy 

społecznej.. Podstawę działalności Ośrodka stanowi ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 

2004 roku (t.j. Dz. U. z 2013r, poz. 182 ze zm.).  

 

Środki finansowe na realizację zadań pomocy społecznej pochodzą ze środków samorządowych 

budżetu Miasta, z dotacji celowych z budżetu państwa oraz z innych prawem dopuszczalnych 

źródeł, a zadania dzieli się odpowiednio na zadania własne i zadania zlecone. 

 

Obszary działań pomocy społecznej w mieście wpisują się w zakres zadań realizowanych przez 

Ośrodek Pomocy Społecznej:  

I. Zadania gminne i powiatowe przewidziane w ustawie o pomocy społecznej: 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń drogą decyzji administracyjnych, 

 praca socjalna,   

 specjalistyczne poradnictwo,  

 pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do 

życia, młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze typu 

rodzinnego i socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet  

w ciąży, rodziny zastępcze oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne 

ośrodki szkolno - wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki 

socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 

mających braki w przystosowaniu się, 

 zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki 

rodziców, w szczególności przez organizowanie i prowadzenie ośrodków adopcyjno-

opiekuńczych, placówek opiekuńczo-wychowawczych, dla dzieci  i młodzieży, w tym 

placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym, a także tworzenie i wdrażanie 

programów pomocy dziecku i rodzinie, 

 pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu, umieszczonych  

w całodobowych placówkach opiekuńczo - wychowawczych i w rodzinach zastępczych, 

również na terenie innego powiatu, 
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 przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki 

osobom opuszczającym całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze typu rodzinnego i 

socjalizacyjnego, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 

intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet  w ciąży, rodziny zastępcze 

oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno - 

wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii 

zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 

 kwalifikowanie i kierowanie osób do placówek pomocy społecznej, zawieraniem porozumień 
z innymi gminami, powiatami w sprawie zasad zwrotu kosztów za pobyt w domach pomocy 
społecznej. 

 

 tworzenie mieszkań chronionych, 

 prowadzenie ośrodków wsparcia dla osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem 

społecznym (bezrobotnych, bezdomnych, usamodzielnianych wychowanków placówek i 

rodzin zastępczych oraz osób niepełnosprawnych i  z zaburzeniami psychicznymi) oraz 

rozwijanie niezbędnej infrastruktury socjalnej,  

 pobudzanie społecznej aktywności, ukierunkowanej na zaspakajanie własnych potrzeb – od 

pomocy ku samopomocy,  

 pomoc osobom mającym trudności w integracji ze środowiskiem, które otrzymały status 
uchodźcy, 

 

 specjalistyczne szkolenia dla kadry pracującej z osobami z grup szczególnego ryzyka,  

 analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej,   

 opracowanie i realizację programów zgodnych z celami strategii integracji  

i polityki społecznej, jak również wdrażanie działań i przygotowywanie projektów 

umożliwiających wykorzystanie środków finansowych. Funduszy Strukturalnych na 

zasadach współpracy i partnerstwa różnych podmiotów działających na rzecz rozwiązywania 

problemów społecznych w mieście. 

II. Zadania powiatowe realizowane z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych przy wykorzystaniu  środków PFRON , a w tym 

dofinansowanie do: 

 uczestnictwa osób niepełnosprawnych i  ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, 

 likwidacji barier funkcjonalnych (architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się), 

 zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 

 sportu, kultury , rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

 kosztów działania  dwóch Warsztatów Terapii Zajęciowej. 

 

III. Zadania realizowane z ustawy  o świadczeniach rodzinnych i  pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów dotyczą: 

 

 przyznawania i wypłacania świadczeń rodzinnych,  

 przyznawania i wypłacania świadczeń osobom uprawnionym do alimentów, 
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 prowadzenia spraw związanych z egzekucją należności od dłużników alimentacyjnych. 
 

IV.  Zadania realizowane z ustawy o dodatkach mieszkaniowych dotyczą : 
 

 przyznawania i wypłacania dodatków mieszkaniowych drogą decyzji administracyjnych. 
 

V. Zadania realizowane z ustawy  o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej  dotyczą : 

 kierowania dzieci do pieczy zastępczej, 

 prowadzenia spraw dotyczących świadczeń na rzecz rodzin zastępczych (w tym  
w porozumieniu z innymi powiatami), 

 prowadzenia spraw odpłatności za pobyt w pieczy zastępczej, 

 organizowania wsparcia i wypłata świadczeń osobom usamodzielnianym opuszczającym 
pieczę zastępczą i inne placówki wskazane w ustawie o pomocy społecznej. 

 zadań powiatu w zakresie pieczy zastępczej niezastrzeżonych dla innych podmiotów – w 

szczególności  w związku z art. 182 ust 1 i 2, 

 organizowania pracy z rodziną. 

 

I.  Zadania  własne i zlecone  gminie : 

1. Pomoc finansowa udzielona – 4.034 osobom/rodzinom na ogólną kwotę  3.922.007,34 zł w 

formie zasiłków:   
  
  1/ celowych dla 2.081 osób/rodzin na kwotę  – 1.766.251,47 zł 

1
  w tym zasiłki celowe specjalne 

otrzymało 494 osoby/rodziny na łączną kwotę – 234.230 zł oraz z tytułu zdarzenia losowego 
dla 21 osób na kwotę –  18.973,00 zł, 

 2/ stałych dla 413 osób/rodzin na kwotę – 1.489.731,85 zł z dotacji budżetu państwa 
 3/ okresowych dla 400 osób/rodzin na kwotę   –  348.000 zł, 

 4/ dla 82 rodzin  wypłacono pomoc w związku ze szkodami poniesionymi w wyniku gradobicia z 
dotacji budżetu państwa  na kwotę  - 318.024,02 zł ,  
 

2. Pomoc osobom bezdomnym: 

 

 1/ ze schronienia skorzystało 165 osób, (mężczyźni oraz matki z dziećmi). Decyzje przyznające 
miejsce w schronisku wydane na podstawie umowy zawartej z Towarzystwem Pomocy im. 
Św. Brata Alberta w Przegędzy, Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Dobroczynnym – 
Oddział terenowy w Rybniku- Niewiadom oraz Stowarzyszeniem Przyjaciół Człowieka 
„Tęcza” w Raciborzu. Koszty pobytu w schroniskach wyniosły –  510.903,61 zł. 

   2/ zasiłki na pokrycie kosztów pobytu osób bezdomnych wywodzących się z terenu miasta 
Rybnika, a przebywających w schroniskach poza Rybnikiem wyniosły – 10.626,69 zł. 
Pomocą objęto 23 osób/rodzin. 
 

3. Wynagrodzenia za sprawowanie opieki przyznano 8 opiekunom na łączną kwotę – 

41.292,78.zł. (w tym koszty obsługi).  
 

4. Dożywianiem objęto 4.219 osób w ramach programu rządowego „Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” na łączną kwotę 1.500.000 zł, z czego: 
 

zadania własne na kwotę - 600.000 zł (budżet gminy) 
  zadania zlecone na kwotę - 900.000 zł (budżet państwa) 

                                                           
1
 Dane za okres styczeń – grudzień 2013r. 
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  1/ obiady w szkołach – 1017 dzieci tj. 130.295 posiłków na kwotę      – 484.976 zł 
   2/ obiady w przedszkolach – 582  dzieci tj. 81.338 posiłków na kwotę – 29.529 zł 
  3/ zasiłki na dożywianie – 1.143 osoby tj. 2.069 świadczeń na kwotę    – 717.738 zł 

 

5. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania zlecone firmie zewnętrznej na ogólną kwotę: 

555.183,60 zł, a w tym:  

  1/ podstawowe – objęto 121 osób na kwotę – 238.381,60 zł o łącznej liczbie godzin  – 17.001 
 2/ pielęgnacyjne – objęto 47 osób na kwotę –   89.186 zł, o łącznej liczbie godzin   – 5.562  
 3/ specjalistyczne – objęto 19 osób na kwotę – 53.616 zł (rehabilitacja) na łączną liczbę godzin 

– 2.234 
 4/  specjalistyczne dla osób ze schorzeniami psychicznymi (zadanie zlecone) – objęto 21 osób 

na kwotę 174.000 zł na łączną liczbę godzin – 6.776 
 

6.  Zlecono wykonanie 11 pogrzebów dla osób samotnych na kwotę  22.555,36 zł 

7. Pomoc PEAD – z Banku Żywnościowego – wydano 839 karty żywieniowe dla 2.405 

osób w rodzinach korzystających z tej formy pomocy 

8.   Dodatki mieszkaniowe – wypłacono 20.236 dodatków mieszkaniowych na ogólną kwotę –   

4.991.479 zł, które wypłacane były do lokali w zasobach: 
 

 1/ gminnych                   -        w liczbie 11.304 dodatków na kwotę – 2.817.857.zł, 
 2/ spółdzielczych            -       w liczbie   7.339 dodatków na kwotę – 1.726.586 zł, 
 3/ wspólnot mieszkaniowych – w  liczbie    796 dodatków na kwotę –    185.943 zł, 
 4/ prywatnych                -          w liczbie      219 dodatków  na  kwotę –    53.968 zł,  
  oraz innym                -           w liczbie     578.dodatków na kwotę    –  207.125 zł. 
 

9. Składki na ubezpieczenia zdrowotne:  dla 352 osób pobierających zasiłki stałe oraz dla 

10 osób bezdomnych, które objęte były indywidualnym programem wychodzenia z 

bezdomności na łączną kwotę –  124.008,88 zł z dotacji celowej. 

 Wydano 99 decyzji potwierdzających, wygaszających i odmawiających potwierdzenia prawa do    

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych osobom nieposiadającym 

ubezpieczenia zdrowotnego. 

10.  Pomoc instytucjonalna dla mieszkańców Rybnika:  

 1/ skierowano i umieszczono w Domach Pomocy Społecznej poza Rybnikiem na podstawie 

decyzji kierujących do domów pomocy społecznej mieszczących się na terenie innych gmin 

– 28 osób, mieszkańców miasta Rybnika, (w tym 1 osobę do Krajowego Ośrodka 

Mieszkalno-Rehabilitacyjnego w Dąbku)  

  - wydano 55 decyzji dot. odpłatności za pobyt w tych domach (w tym 32 zmieniające), 
ponadto w ramach zawartych umów 8 rodzin ponosi część kosztów pobytu swoich krewnych 
w tych placówkach.  Natomiast koszty gminy zamknęły się w kwocie 1.892.013,20 zł i zostały 
poniesione za pobyt w domach pomocy społecznej poza miastem Rybnikiem. 

  
 2/  wydano :    -  58 decyzji kierujących do MDPS w Rybniku,   
         -  43 decyzje o umieszczeniu w MDPS w Rybniku 

 - 114 decyzji dot. odpłatności za pobyt w MDPS ( w tym 75 zmieniających), 
    

W roku 2013 wydano dla 52 osób - 110 decyzji kierujących z odpłatnością za pobyt  
w Środowiskowym Domu Samopomocy „OLIGOS” w Rybniku, ul. Karłowicza 48, który realizuje 
program wspierająco - terapeutyczny dla osób z upośledzeniem umysłowym. Placówka posiada 40 
miejsc.  
 



5 

 

Wydano dla 54 osób - 94 decyzje kierujące i o odpłatności do Środowiskowego Domu 
Samopomocy „COGITO NOSTER”, który jest placówką posiadającą 40 miejsc - zapewniającą 
pomoc i wsparcie osobom z zaburzeniami psychicznymi i chorym psychicznie.   

 

11. Odwołania od decyzji administracyjnych w sprawach :  

   
1/ o skierowanie do domu pomocy społecznej zgłoszono 4 odwołania do SKO w tym:  2   

decyzje utrzymano w mocy, 1  przekazano do ponownego rozpatrzenia 
  
 2/ świadczeń z pomocy społecznej i świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków   

publicznych - ogółem złożono  30 odwołań do SKO w Katowicach, a w tym: 
- utrzymane w mocy  - 14, 
- uchylone i przekazane do ponownego rozpatrzenia  - 12, 

  -      umorzone  postępowanie  przez SKO   - 1. 
  - dla 1 odmówiono przywrócenia terminu odwołania. Pozostałe odwołania są w toku. 
 
 3/ dodatków mieszkaniowych - ogółem złożono 6 odwołań do SKO w Katowicach, a w tym: 

utrzymane w mocy  -  5,  1 – bez rozpatrzenia. 
 
 

12. Pomoc środowiskowa realizowana w ramach pracy socjalnej – 

działalność zawodowa skierowana do osób i rodzin, mająca na celu ich wzmocnienie lub 

odzyskanie  przez nie zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie. Prowadzona jest przez 

pracowników socjalnych w Punktach Terenowych Ośrodka rozmieszczonych w dzielnicach 

miasta oraz w Zespole ds. Bezdomności. 

 

  W 2013r pracą socjalną ogółem  objęto –  3273 rodziny (7982 osób w tych rodzinach),  w  tym: 

 1/ wyłącznie w postaci pracy socjalnej korzystało  - 664 rodziny (1326 osób w rodzinach), 

 2/ w oparciu o kontrakt socjalny 341 rodzin ( 751 osób w rodzinach) –  umowę pomiędzy 

beneficjentem pomocy i pracownikiem socjalnym, w ramach której  wspólnie planują pomoc  

i ustalają plan działań pozwalający na rozwiązanie problemów rodziny. 

 3/  w oparciu i indywidualny program wychodzenia z bezdomności  - zawarty i zrealizowany  

z 10 klientami. 

  4/ Zdolność funkcjonowania w środowisku ze względu na podjęcie aktywności na rynku pracy 

odzyskało - 74 rodzin (155 osób tych w rodzinach). 

   5/ W  domach pomocy społecznej  lub w ZOL  zamieszkało 44 osoby, ( 48 osób w rodzinach).  

   6/   Odejścia rodzin /osób z systemu wsparcia Ośrodka z powodu : 

     -   uzyskanie świadczenia renty lub emerytury    -  25 rodziny ( 45 osób w rodzinach) 

          -   odejścia naturalne - zgony           -    86 rodzin (106 osób w rodzinach)  

  -  zmiana miejsca zamieszkania     -    79 rodzin ( 195 osób w rodzinach) 

  -   osadzenia -   ZK, areszt               -    17rodzin (  23 osoby w rodzinach) 

  -   brak współpracy, rezygnacja        -    45 rodzin (  105 osób w rodzinach). 
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Tabela poniżej przedstawia rodziny objęte pomocą na podst. decyzji administracyjnych, pracą 

socjalną i w ramach kontraktu socjalnego. 

Przyczyny trudnej sytuacji życiowej rodzin 

Liczba rodzin objęta  

pomocą  na 
podst. decyzji 
administracyjnej 

pomocą 
wyłącznie  w 
postaci pracy 

socjalnej 

Kontrakt 
socjalny 
(l. rodzin) 

Liczba osób w 
rodzinach 

Ubóstwo 1713 82 141 4121 
Sieroctwo 0 0 0 0 

Bezdomność 227 51 62 304 
Potrzeba ochrony macierzyństwa i wielodzietności 78 4 7 392 

Bezrobocie 1342 82 232 3806 
Niepełnosprawność 970 220 28 2522 

Długotrwała lub ciężka choroba 846 210 28 1803 
Bezradność w sprawach opiek.wych. i prowadzeniu 

gospodarstwa domowego 
888 94 70 3266 

Przemoc w rodzinie 38 13 2 145 
Alkoholizm 265           40 21 503 

Narkomania 15 4 3 25 
Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu  ZK 67 4 1 106 
Brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży 

opuszczającej placówki opiekuńczo wychowawcze 
1 0 0 1 

Trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy 0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 16 0 0 44 
Sytuacja  kryzysowa 2 0 0 6 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 68 28 0 314 

  
 

4.  Prace społecznie użyteczne (PSU) : 

2013r wykazani do PUP 

skierowani 
do 

wykonywania 
PSU 

 
 

odmowy 
wykonywania PSU 

rezygnacje 

styczeń 
 
 

644 
 

0 0 0 

luty 654 74 0 0 

marzec 721 48 0 0 

Kwiecień 
 
 
 

699 30 10 0 

maj 687 20 1 0 

czerwiec 701 7 3 0 

lipiec 690 1 9 1 

sierpień 703 8 7 3 

wrzesień 658 17 2 0 

październik 687 22 4 0 

listopad 685 6 1 1 

grudzień 689 0 1 0 

Ogółem 732 233 38 5 

(zapotrzebowanie na zorganizowanie PSU na rok 2014 dla 700 klientów OPS-  grudzień 2013r.) 

Możliwości bezrobotnych klientów pomocy społecznej do podejmowania aktywności w formie prac 

społecznie-użytecznych pozostawały na poziomie 2012 r, w którym  wykazano do PUP ok.730 

klientów, spośród których PUP skierował do wykonywania PSU  222. 

5. Praca socjalna skierowana do :   

  
 - rodzin z trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi – założeniem której jest  pomoc 

i wsparcie w przezwyciężaniu występujących w rodzinie problemów, niwelowaniu istniejących 
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zaniedbań, jak również przeciwdziałanie powstawaniu czy pogłębianiu się trudności w 

wypełnianiu obowiązków rodzicielskich. 

 

W sytuacjach zagrożenia dobra i bezpieczeństwa dziecka podejmowane są działania interwencyjne 

przy współpracy Policji, Sądu kuratorów i Ośrodka Interwencji Kryzysowej, pedagogów, lekarzy 

rodzinnych, świetlic środowiskowych, Zespołu Psychiatrii Środowiskowej - Środowiskowego Domu 

Samopomocy „Cogito Noster” . 

 

W rodzinach tych często dochodzi do interwencji sądów rodzinnych i objęcia rodzin nadzorem 

kuratorskim, kierowania dzieci i młodzieży do świetlicy środowiskowej, leczenia odwykowego, 

ustanowienia rodziny zastępczej albo postanowienia o umieszczeniu dziecka lub dzieci w 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

l.p Sytuacja rodzin z dziećmi 
Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

dzieci 

Praca socjalna 

Kontrakt 

socjalny Ogółem wyłącznie 

na 

wniosek 

sądu 

1 Nadzór kuratorski ds. rodzin i   nieletnich 265 1080 600 218 19 52 83 

2 Nadzór kuratorski ds. karnych 45 164 68 59 2 5 6 

3 
Dzieci umieszczone w      rodzinach 

zastępczych 

 

45 164 68 59 2 5 6 

 

 
w tym 

spokrewnionych 41 106 61 37 6 11 8 

innych 41 88 62 33 4 6 8 

4 

 

Dzieci umieszczone w placówkach 

całodobowych 

 

 

64 163 96 54 8 17 14 

 

 

w 

tym 

na terenie Miasta Rybnika 31 72 47 26 4 13 6 

poza miastem 

 

 

 

 

 

33 91 51 28 4 6 8 

5 Rodziny zastępcze spokrewnione 17 64 30 14 3 0 4 

6 
Dzieci w świetlicach środowiskowych 91 382 181 83 5 9 12 

w tym z rodzin zastępczych 2 6 2 0 0 0 2 

7 
Dzieci, które powróciły do rodzin 

biologicznych 
11 36 24 0 0 0 4 

 
W okresie letnim 12 dzieci z tych rodzin korzystały z wypoczynku letniego organizowanego przez 
Kuratorium Oświaty w Katowicach. 
 
- osób starszych i niepełnosprawnych – pomoc udzielana osobom, które ze względu  

na wiek lub niepełnosprawność nie są w stanie zaspakajać swoich potrzeb socjalno- bytowych  

jest ukierunkowana na organizowanie sieci wsparcia umożliwiającej/lub ułatwiającej im 

funkcjonowanie w środowisku zamieszkania. Podejmowane działania skupiają się  w szczególności 

na inicjowaniu kontaktów rodzinnych, a także większego zaangażowania rodziny w sprawowanie 

opieki nad swoimi bliskimi  wymagającymi takiej pomocy, udzielaniu pomocy w dostępie do usług 

opiekuńczo-pielęgnacyjnych oraz różnych form rehabilitacji społecznej i leczniczej.  
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Na przestrzeni roku 2013r liczbę rodzin korzystających ze wsparcia środowiskowego przedstawia 

poniższa tabela. 
 

 

Wsparcie środowiskowe dla 

rodzin (placówki) L
ic

z
b

a
 

ro
d

z
in

 

L
ic

z
b

a
 

o
s

ó
b

 w
 

ro
d

z
in

a
c
h
 

 

Liczba osób 

korzystających 

ze wsparcia 

Praca socjalna 

ogółem wyłącznie 
na wniosek 

sądu 

1 Cogito Noster 51 100 51 51 7 0 

2 Oligos 49 133 50 49 0 0 

3 WTZ I ul. Kościuszki 3 8 3 3 3 0 

4 WTZ II ul. Barbary 1 6 1 1 0 0 

 

Z uwagi na zwiększającą się populację osób starszych i niepełnosprawnych, konieczne jest 

uwrażliwianie społeczności lokalnych na potrzeby osób starszych, niepełnosprawnych, 

rozpowszechnianie idei wolontariatu, oraz wypracowywanie nowych form pracy socjalnej, 

zapobiegającej zjawisku wykluczenia społecznego, gdzie pracownik socjalny staje się 

koordynatorem wszystkich działań odpowiednich instytucji na rzecz osoby starszej, rodziny. 

 

Sytuacja osób 
starszych 

liczba 
rodzin 

l. osób 
starszych 
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K M ogółem 
 

wyłącznie 
 

1. 
Pozostające 
w rodzinie 

95 75 32 95 32 0 2 8 56 21 10 59 5 1 

2. 
Osoby 

samotne 
178 130 48 178 67 1 0 7 94 85 20 116 6 1 

3. 
 

Diady 27 17 18 25 11 0 0 2 26 10 12 28 0 0 

 
- osób bezdomnych – pomoc i wsparcie tej grupy społecznej ma na celu reintegrację tych 

osób ze środowiskiem. W szczególności skupia się na : 

1/ rozwiązywaniu problemów, które przyczyniły się do powstawania bezdomności,  

2/  uzyskaniu prawa do lokali mieszkalnych,  

3/ nabyciu umiejętności społecznych niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania w środowisku,  

4/ odtworzenia, w możliwym zakresie zerwanych więzi rodzinnych.  

 

Ogólna liczba bezdomnych osób objęta wsparciem Zespołu ds. Bezdomności : 278, w porównaniu 

do roku poprzedniego wzrasta – 252 (2012r.), dla  167 mężczyzn oraz 9 kobiet i 9 dzieci, którym 

zapewniono schronienie na podstawie zawartych umów z:  

1/ Towarzystwem im. Św. Brata Alberta – 100 mężczyzn zostało skierowanych do schroniska w 

Przegędzy,  

2/ Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Dobroczynnym - 67 mężczyzn, 3 kobiety i 3 dzieci zostało 

skierowanych do schroniska  „Dom Nadziei” w Niewiadomiu.  

3/ Stowarzyszeniem Przyjaciół „Tęcza” -  6 kobiet  i 6 dzieci zostało skierowanych do schroniska 

Centrum Matki z Dzieckiem „Maja” w Raciborzu. 

Ponadto 38 kobiet i 31 dzieci skorzystało ze schronienia w „Przytulisku dla kobiet i kobiet z dziećmi”  

przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii. 

 

W 2 mieszkaniach chronionych o charakterze rotacyjnym ( z 4 miejscami każde)  zamieszkiwało  w 

trakcie roku – 13 bezdomnych mężczyzn. 
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Do prac społecznie użytecznych zgłoszono 130 osób bezdomnych, z czego 37  osób podjęło pracę. 

  

Obserwuje się wzrost liczby osób bezdomnych z problemem alkoholowym -103 osoby (82osoby   

w 2012r.)  w tym 96 mężczyzn i 7  kobiet oraz 14 osób uzależnionych od innych środków 

odurzających spośród których 14 osób podjęło leczenie w  ośrodku stacjonarnym, 38  osób podjęły 

terapię otwartą, regularny udział w terapii brało 52 osoby. 

  
Wnioski o uzyskanie mieszkania z zasobów gminy złożone zostały przez 55 rodzin, natomiast 
mieszkanie otrzymała 1  rodzina ( kobieta z 2 dzieci,).  
 
Z grupy bezdomnych klientów w 2013r usamodzielniło się 16  osób, a w tym : 
-   5  osób powróciło do rodzin, 
-   6  osób podjęło pracę, 
 
Ponadto 8 osób zmieniło miejsce przebywania, 7 osób zamieszkało w domu pomocy społecznej,  
3  osoby zostały osadzone w zakładzie karnym, 6 osób zmarło. 
 
W ramach prowadzonej pracy socjalnej zawarto z 10 osobami indywidualne programy 
wychodzenia z bezdomności – zakończone pozytywnie oraz 62  kontrakty socjalne, z czego 
zrealizowano 27, a 21 kontraktów pozostaje  w trakcie realizacji; 14 kontraktów zerwano z powodu 
braku współpracy ze strony klienta. 
 
Pracownicy Zespołu ds. Bezdomności udzielali pomocy osobom bezdomnym przebywającym  
w altankach, pustostanach, piwnicach i innych miejscach na terenie miasta, we współpracy  
ze  Strażą Miejską, Policją, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii oraz  
z Rybnickim Oddziałem PCK  - szczególnie  w okresie jesienno -  zimowym prowadzono monitoring 
miejsc przebywania 53 osób bezdomnych . 
 
Wzorem lat poprzednich  dla 143 osób samotnych i bezdomnych zorganizowano wieczerzę  

wigilijną.. W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem ,,Wiosna” 22 rodziny skorzystały   

z pomocy „Szlachetnej paczki”, która poza zaspokojeniem potrzeby ustalonej w rodzinie zawierała 

również  pomoc w formie  żywności, odzieży i środków czystości.  

 
W ramach współpracy z Dyrekcją Elektrowni w Rybniku (EDF Polska S.A.) OPS pozyskał materiały 
szkolno-biurowe i darowiznę pieniężną w kwocie 1500zł.; materiały przekazano 108 rodzinom  
dla 212 dzieci, ponadto zakupiono 10 paczek (każda o wartości 150zł), które trafiły do 10 przewlekle 
chorych dzieci  (9 rodzin).   
 

Zestawienie potrzeb rodzin niewydolnych wychowawczo na rok 2014 

 przedstawiono  w Tab. I i II. 

 

Tab. I. Potrzeby rodzin  biologicznych  starających się o odzyskanie pełnej  

opieki nad dziećmi  pozostającymi w pieczy zastępczej. 

 

l.p Potrzeby 
Liczba 

rodzin 

l. osób w 

rodzinach 

L. dzieci 

pozostających w 

pieczy 

1. 

Poradnictwo specjalistyczne 47 108 75 

w 

tym 

psychologiczne 47 108 75 

pedagogiczne 29 68 46 

rodzinne 22 60 40 

prawne 21 41 35 

2. Wsparcie  asystenta rodziny 33 77 52 

3. Wsparcie asystenta osoby niepełnosprawnej 3 5 3 

4. Terapia i Mediacje 13 42 19 

5. Grupy wsparcia 19 42 32 
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Tab. II. Potrzeby rodzin z dziećmi wynikające z trudności opiekuńczo-wychowawczych, 

zagrożonych umieszczeniem dziecka poza rodziną. 

 

l.p Potrzeby 
Liczba 

rodzin 

l. osób w 

rodzinach 

L. dzieci 

pozostających w 

pieczy 

1. 

Poradnictwo specjalistyczne 133 474 87 

w 

tym 

psychologiczne 88 341 50 

pedagogiczne 80 335 44 

rodzinne 97 383 57 

prawne 55 216 30 

2. Wsparcie  asystenta rodziny 87 372 81 

3. Wsparcie  asystenta osoby niepełnosprawnej 11 34 4 

4. Terapia i Mediacje 34 140 24 

5. 

 Usługi : 19 60 8 

w 

tym 

opiekuńcze 13 35 3 

specjalistyczne 8 33 5 

6. Placówki wsparcia dziennego 71 295 63 

7. Grupy wsparcia 40 156 27 

 

13. Przemoc - świadczenie pracy socjalnej w ramach procedury „Niebieskiej Karty”, 

koordynowanie działań grup roboczych powołanych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego  

w Rybniku oraz propagowanie idei przeciwdziałania przemocy w różnych środowiskach. 

 

Do Zespołu wpłynęło 643 zgłoszeń w 515 rodzinach (128 zgłoszeń dotyczyło rodzin już wcześniej 

zewidencjonowanych w tym roku kalendarzowym). W  ramach Zespołu Interdyscyplinarnego 

prowadzono 403 procedury „Niebieskie Karty” (z czego 372 procedury wszczęto w 2013r),  

353 z nich została zakończona Oznacza to, że w toku prowadzonej pracy podjęto działania, których 

efektem było powstrzymanie przemocy.   

 

Przemoc w związkach partnerskich i małżeńskich występowała w 353 rodzinach, przemoc pomiędzy 

rodzicami a ich dorosłymi dziećmi lub pomiędzy innymi członkami rodziny (np. rodzeństwem) miała 

miejsce w 150 rodzinach, a 40 zgłoszeń dotyczyło relacji, w której niepełnoletnie dzieci doświadczały 

przemocy ze strony rodziców lub opiekunów. W 28 rodzinach przemoc stosowana była jednocześnie 

wobec kilku osób, np. żony i dziecka.   

 

Najwięcej zgłoszeń dotyczyło rodzin z dzielnicy Boguszowice Osiedle (141 zgłoszeń w 117 

rodzinach), a następnie dzielnic: Maroko-Nowiny (89/79), Niedobczyce (60/52), Paruszowiec-Piaski 

(45/35). Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 469 formularzy „Niebieska Karta”.  Najwięcej kart 

zostało założonych przez policję (366), a pozostałe przez : 

- pomoc społeczną (60),  

-   ośrodek interwencji kryzysowej (19),  

- oświatę (15) oraz służbę zdrowia (9). 

 

W ramach procedury odbyły się 42 spotkania grup roboczych w dzielnicach miasta, zgodnie  

z przyjętym harmonogramem w tej sprawie. W spotkaniach uczestniczyło 632 pracowników 

podmiotów zaangażowanych w realizację procedury „Niebieskie Karty”. Ponadto odbyły się 224 

spotkania grup roboczych w związku z kartami C i 195 spotkań grup roboczych w związku  

z kartami D (spotkania w ramach procedury z osobami doświadczającymi przemocy i osobami 

podejrzanymi o stosowanie przemocy). W spotkaniach do kart C i D pracownikom zespołu 

towarzyszyli najczęściej dzielnicowi i pedagodzy szkolni.  

W rodzinach, w których nie prowadzono procedury „Niebieskie Karty” pracownicy zespołu 

podejmowali działania w ramach pracy socjalnej skupionej na pomocy prawnej i wsparciu. Innym 
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obszarem aktywności pracowników zespołu były rodziny, w których występowały niewłaściwe 

postawy wychowawcze lub niewłaściwa opieka nad osobami starszymi lub chorymi.  

 

Psycholog zespołu przeprowadził 164 konsultacji dla 30 osób w 28 rodzinach. W większości 

konsultacje psychologiczne dotyczyły rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” i miały charakter 

jednorazowy. W oddziaływaniach terapeutycznych odbywających się cyklicznie brało udział 5 osób.    

Głównymi celami, jakie przyświecały podejmowanym przez pracowników Zespołu 

ds. Przemocy działaniom była bezpośrednia pomoc rodzinom dotkniętym przemocą i sprawne 

realizowanie procedury „Niebieskie Karty”. Cele te zostały zrealizowane. 

 

II.    Zadania powiatowe – Piecza Zastępcza 

 

Do podstawowych zadań Pieczy Zastępczej, zgodnie z nowymi regulacjami prawnymi, należy 

przede wszystkim kierowanie dzieci do pieczy zastępczej, prowadzenie spraw dotyczących 

świadczeń na rzecz rodzin zastępczych (w tym w porozumieniu z innymi powiatami), prowadzenia 

spraw odpłatności za pobyt w pieczy zastępczej a także organizowanie wsparcia  

i wypłata świadczeń osobom usamodzielnianym opuszczającym pieczę zastępczą i inne placówki 

wskazane w ustawie o pomocy społecznej. 

   

Kierowanie dzieci do pieczy zastępczej : 

W pieczy zastępczej przebywało 501 dzieci pochodzących z Rybnik, a w :  

1/ rodzinnej pieczy zastępczej             -   342 dzieci  

2/ instytucjonalnej pieczy zastępczej    -   159  dzieci  

 
Na terenie miasta Rybnika w pieczy zastępczej  przebywało 476 dzieci, z czego w :  
1/    rodzinnej pieczy zastępczej  - 319 dzieci,(w tym 40 dzieci pochodzących z poza terenu Rybnika)                                                   
2/ instytucjonalnej pieczy zastępczej  - 157 dzieci  (w tym 47 dzieci pochodzących spoza terenu 

Rybnika). 
 

Na terenie miasta Rybnika w pieczy zastępczej umieszczono 94 dzieci, z czego w:  
1/    rodzinnej pieczy zastępczej     - 43 dzieci ( w tym 4 dzieci pochodzących spoza terenu Rybnika), 
2/  instytucjonalnej pieczy zastępczej - 51 dzieci (w tym 25 dzieci pochodzących spoza terenu 

Rybnika). 
 
  

Dzieci przebywające w pieczy zastępczej na terenie Rybnika oraz poza miastem w 2013 roku 

Piecza zastępcza 
ogólna liczba 

dzieci 
dzieci z Rybnika 

dzieci spoza 
Rybnika 

1. Rodzinna Piecza zastępcza   382 342 40 

W tym  :  

Rodziny zastępcze spokrewnione 165 153 12 

Rodziny zastępcze niezawodowe 61 40 21 

Rodziny zastępcze zawodowe 93 86 7 

Rodzinne Domy  Dziecka  - - - 

Rodziny zastępcze poza Rybnikiem 63 63
2
 - 

2. Instytucjonalna piecza zastępcza 206 159 47 

 
W tym : 

 

Zespól Ognisk Wychowawczych 53 53 0 

Dom Dziecka 86 41 45 

Rodzinny Dom nr 1 9 7 2 

Rodzinny Dom  nr 2   9 9 0 

Placówki  opiek..- wych. poza Rybnikiem 49 49 - 

3. Wszystkie dzieci 588 501 87 
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Poza miastem Rybnikiem w pieczy zastępczej przebywało 112 dzieci pochodzących z naszego 
miasta, a w : 
1/ rodzinnej pieczy zastępczej   - 63

2
 Nie wliczono 13 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych zamieszkujących 

poza Rybnikiem, na podstawie porozumień zawartych w 2013 roku z poszczególnymi starostami, w myśl art. 54 ust. 3c. 

2/ instytucjonalnej pieczy zastępczej    - 49.  
 
 
Poza miastem Rybnikiem w pieczy zastępczej umieszczono  15 dzieci pochodzących  
z naszego miasta: 
1/ rodzinna piecza zastępcza -  4, 
2/ instytucjonalna piecza zastępcza - 11.  
 

 
 

Świadczenia dla rodzin zastępczych i odpłatność za pobyt dzieci w pieczy zastępczej    
 

W Rybniku funkcjonuje łącznie    -   193  rodzin zastępczych, w tym : 

 

1/ spokrewnionych                  -   128  rodzin zastępczych, 

2/ niezawodowych                   -   47  rodzin zastępczych,   

3/ zawodowych                    -      18 rodzin zastępczych, (w tym 4 posiadające umowy z Rybnikiem  

       a zamieszkałe poza terenem miasta).   

 

Wśród rodzin zastępczych zawodowych 5 rodzin pełniło funkcję pogotowia rodzinnego a 1 rodziny 

specjalistycznej. W 2013 roku zostały zawiązane 2 nowe rodziny zastępcze zawodowe, w tym  

1 pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego. W związku z realizacją pieczy zastępczej 6 rodzin pełniło 

zadania rodziny pomocowej na czas urlopu rodziny zastępczej zawodowej oraz podpisano umowy 

z 11 osobami o pełnienie zadań osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy 

pracach gospodarskich w 9 rodzinach zastępczych zawodowych.  

 

Koszty utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych  -  2.788.715,76 zł,  w tym na :  

wynagrodzenie dla rodzin zastępczych zawodowych, rodzin pomocowych i osób do pomocy                                         

- 547.714,76 zł. 

 

Dzieci  umieszczone w pieczy zastępczej w 2013 roku 

Piecza zastępcza ogólna liczba  
dzieci 

dzieci z Rybnika dzieci spoza 
Rybnika 

1. Rodzinna Piecza zastępcza 47 43 4 

W tym  :  

Rodziny zastępcze spokrewnione 10 9 1 

Rodziny zastępcze niezawodowe 9 6 3 

Rodziny zastępcze zawodowe 24 24 - 

Rodzinne Domy  Dziecka - - - 

Rodziny zastępcze poza Rybnikiem 4 4 - 

2. Instytucjonalna piecza zastępcza 62 37 25 

 

W tym : 

 

Zespól Ognisk Wychowawczych 18 18 - 

Dom Dziecka 32 7 25 

Rodzinny Dom dziecka nr 1 - - - 

Rodzinny Dom Dziecka nr 2 1 1 - 

Placówki  opiek..- wych. poza Rybnikiem 11 11 - 

3. Wszystkie dzieci 109 80 29 
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Miasto Rybnik ponosiło wydatki na pokrycie kosztów utrzymania dla 76 dzieci umieszczonych 

w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów, na łączną kwotę w wysokości  - 713.208,07 zł.  

(w tym 13 dzieci przebywających w naszych zawodowych rodzinach zastępczych, które na podst. 

art. 54 ust 3c przeszły pod bezpośrednią opiekę Miasta Rybnika i liczone również jako dzieci  

w naszych rodzinach zastępczych). 

 

Miasto Rybnik poniosło również wydatki na utrzymanie 1 dziecka w Zakładzie Leczniczo-

Opiekuńczym oraz 1 dziecka w zawodowej rodzinie zastępczej pełniącej funkcję pogotowia 

rodzinnego poza Rybnikiem w łącznej wysokości 34.417,72 zł. 

 

W wyniku prowadzonych postępowań administracyjnych w celu ustalenia odpłatności za pobyt dzieci 

w pieczy zastępczej, wydano 715 decyzji, w tym:  

      -   678 decyzji odstępujących od ustalania opłaty, 

      -     23 decyzje ustalające odpłatność osób zobowiązanych. 

 

Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym : z pomocy w usamodzielnieniu 

skorzystało 112 osób, a  w tym: 

 

1/ 58 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych skorzystało z pomocy pieniężnej na łączną 

kwotę w wysokości           -     339.263 zł, z czego  na : 

 

 a/ kontynuowanie nauki  w wysokości   -     223.289 zł     -   dla   51 wychowanków 

b/  usamodzielnienie   w  wysokości       -       56.046 zł     -   dla  12  wychowanków  

c/  zagospodarowanie w  wysokości      -        59.928 zł     -   dla  16 wychowanków. 

 

2/ 44 pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych skorzystało z pomocy 

pieniężnej  na łączną kwotę w wysokości     -   248.352 zł, a  w tym  na : 

 

a/    kontynuowanie nauki  w  wysokości       -   156.597 zł    -   dla   40 wychowanków 

b/    usamodzielnienie w wysokości              -     56.079 zł    -   dla   12  wychowanków  

c/    zagospodarowanie w wysokości            -     35.676 zł    -   dla   12  wychowanków. 

 

3/ 10 pełnoletnich wychowanków domów pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej intelektualnie, domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz 

schronisk dla nieletnich, zakładów poprawczych, specjalnych ośrodków szkolno-

wychowawczych, specjalnych ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków 

socjoterapii zapewniający całodobową opiekę i młodzieżowych ośrodków wychowawczych 

skorzystało z  pomocy pieniężnej  na łączną kwotę    -   51.471 zł, a  w tym  na : 

 

a/      kontynuowanie nauki   w  wysokości               -       15.237 zł,     -    dla     6 wychowanków, 

b/      usamodzielnienie    w  wysokości                  -       9882 zł,       -   dla     2 wychowanków,  

c/      zagospodarowanie   w  wysokości               -       26.352 zł      -    dla     6 wychowanków. 

 

Z wszystkimi usamodzielnianymi wychowankami prowadzona była praca socjalna, dla 17 z nich 

pracownik socjalny prowadzący usamodzielnienia był opiekunem usamodzielnienia.  

 

W Rybniku funkcjonują 2 mieszkania chronione dla usamodzielnianych wychowanków 

placówek, z których korzystało 9 wychowanków placówek oraz rodzin zastępczych, 7 z nich 

otrzymało mieszkanie z zasobów miasta Rybnika. 7 innych wychowanków rodzin zastępczych oraz 

placówek opiekuńczo-wychowawczych, nie korzystających ze wsparcia w postaci mieszkania 
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chronionego, także otrzymało mieszkanie z zasobów miasta. Łącznie z zasobów Miasta Rybnika 

mieszkanie otrzymało 14 usamodzielnianych wychowanków.  

 

Zadania z zakresu pieczy zastępczej wykonywano we  współpracy z sądem opiekuńczym oraz  

z Ośrodkiem Rodzinnej Pieczy Zastępczej w zakresie kierowania dzieci do pieczy zastępczej oraz 

sprawowania nadzoru nad realizacją umów z zawodowymi rodzinami zastępczymi i rodzinami 

pomocowymi. Na zlecenie sądu opiekuńczego przygotowywano 34 opinie o kandydatach na rodziny 

zastępcze. Przeprowadzono kontrole w 3 rodzinach zastępczych zawodowych. Przeprowadzone 

kontrole nie wykazały nieprawidłowości w pełnieniu zadania opieki i wychowania powierzonych 

dzieci. 

 

Ponadto zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej prowadzony jest  

Rejestr Rodzin Zastępczych (niezawodowych i zawodowych), a jego wypisy przekazane są do 

Sądu Rejonowego w Rybniku.  

 
Zestawienie potrzeb zgodnie z art. 182 ust. 5 ustawy o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy 

zastępczej - W związku z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

obligującymi do umieszczania dzieci do lat 10 w rodzinnej pieczy zastępczej oraz regulujących liczbę 

dzieci w rodzinie zastępczej (nie więcej niż 3 dzieci ) koniecznym jest zwiększenie liczby rodzin 

zastępczych zawodowych, w tym pełniących funkcję pogotowia rodzinnego. Planowane jest 

założenie 3 rodzin zastępczych zawodowych , w tym 2 pełniących funkcję pogotowia rodzinnego.   

Z dniem 1 stycznia 2014 funkcjonują 2 rodzinne domy dziecka (przekształcone z rodzin zastępczych 

zawodowych wielodzietnych), jednakże zachodzi konieczność najpóźniej do 1 stycznia 2015 

utworzenia 3 kolejnych rodzinnych domów dziecka –  przekształcenie z rodzin zastępczych 

zawodowych wielodzietnych – do czego zobowiązuje art. 234 ustawy ustawa  

o wspieraniu rodzinny i systemie pieczy zastępczej].   

 

III. Świadczenia rodzinne i pomoc osobom  

uprawnionym do alimentów: 

 

Planowany budżet Działu Świadczeń Rodzinnych w omawianym okresie na realizację zadań 

stanowił  kwotę w wysokości – 26.383.503 zł, natomiast wydatki zamknęły się na poziomie kwoty  

w wysokości  -  25.384.298 zł. z czego  poniesiono wydatki z tytułu : 

I. Świadczeń rodzinnych  na kwotę  18.403.794 zł  wydając w tym zakresie 7.464 decyzji., a w 

tym  na : 

1. Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami    –   7.961.922 zł,   

2. Świadczenia opiekuńcze                  –   9.405.872 zł, 

3. Jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka –  1.036.000 zł, 
 

1. Zwrotu  nienależnie pobranych świadczeń  -  119.825 zł . 
2. Opłacania składek na ubezpieczenie emerytalne i rentowe   -   892.105 zł. 
3. Składka zdrowotna świadczeniobiorców     -    59.383  zł 
4. Wydatków na obsługę świadczeń rodzinnych - budżet państwa  -  605.278zł 
5. Wydatków na obsługę świadczeń rodzinnych - budżet gminy      -   46.467zł 

 
II. Funduszu alimentacyjnego  wydano    -   1061  decyzji i wypłacono świadczenia osobom  

uprawnionym do alimentów na kwotę          -   5.185.908 zł .  
1. Zwrotu  nienależnie pobranego funduszu    -        42.028 zł 
2. Wydatków na obsługę funduszu alimentacyjnego - budżet państwa  -   157.851 zł, 
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3. Wydatków na obsługę funduszu alimentacyjnego - budżet gminy     -    119.030 zł. 
4. Zwrotu przez dłużników alimentacyjnych   -   786.216,10 zł z czego w gminie Rybnik  

pozostało  289.007 zł  (wydając w tym zakresie 1027 decyzji) 
 

 

  IV. Rehabilitacja  społeczna           osób      niepełnosprawnych 

Łącznie  wysokość  środków  PFRON  na  realizację  zadań  z  zakresu  rehabilitacji  społecznej 

wyniosła  1 869 961,00zł.  Środki te wydatkowano w całości udzielając dofinansowań do wniosków 

złożonych w ramach zadań przedstawionych w poniższej tabeli : 

 
Wydatkowanie środków PFRON z podziałem  na rodzaje realizowanych zadań. 

 

 

Zadanie 

 

Plan realizacji 
zadań w zł 

Wnioski 
złożone 

 

Kwota 
wnioskowana zł 

Wnioski 
zrealizowane 

środki 
wydatkowane 

ogółem 

Zaopatrz. ortopedyczne - 1 186 414 087,50 890 / 140 353 627,00 

Sprzęt rehabilitacyjny - 13 11 408,78 8 / 2 5 748,00 

Razem :OR , SR 359 375,00 1 199 425 496,28 898 / 142 359 375,00 

 
Turnusy rehabilitacyjne 113 702,00 486 - 79 / 36 113 702,00 

 
Bariery techniczne - 34 86 505,20 15 / 0 34 129,00 

Bariery w komunikowaniu  

się 
- 30 69 647,60 0 0,00 

Bariery architektoniczne - 31 307 860,00 15 / 1 111 891,00 

Razem bariery 146 020,00 95 464 012,80 30 / 1 146 020,00 

 
Sport, kultura, rekreacja 8 000,00 3 19 900,00 1 8 000,00 

 
WTZ 1 242 864,00  1 242 864,00 

Razem 1 869 961,00 1 783 909 409,08 1 008 1 869 961,00 

 

Niewystarczająca wysokość środków otrzymanych z Zarządu PFRON nie pozwoliła na udzielenie 

dofinansowania do wszystkich pozytywnie zweryfikowanych wniosków, w zakresie  likwidacji barier  

w komunikowaniu się,  sprzętu rehabilitacyjnego, natomiast  udzielenie dofinansowań do 

pozostałych zadań zostało znacznie ograniczone. 

W roku 2013 nie realizowano zadania  z art. 36 Ustawy dot. zlecania zdań fundacjom  

i organizacjom pozarządowym, oraz usług tłumacza języka migowego z powodu braku 

zainteresowania ze strony potencjalnych wnioskodawców.  

 

W  prowadzonej  Bazie  Danych  Osób Niepełnosprawnych, na d z i e ń  3 1  g r u d n i a  2013r 

zarejestrowanych było 7.154 osób, z czego 3.854 kobiet i  3.300 mężczyzn, w tym 685 dzieci i 

młodzieży w przedziale od 0 do 19 roku życia.  

Dane z bazy wykorzystywane są zarówno przez pracowników działu jak również pracowników 

innych działów tut. Ośrodka w celu np. : weryfikacji informacji o klientach na prośbę sądów, Policji, 

kuratorów, fundacji, itd. Dane służą również jako dopełnienie informacji przy pisaniu przez 

pracowników tut. Ośrodka projektów. 
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V.  Zamówienia Publiczne 

W ramach realizacji zadań Ośrodek zlecając usługi na zewnątrz, zawarł umowy na ogólną kwotę :  

1.428 026,00 zł., a przeprowadzane postępowania w trybie  art. 39 ustawy prawo zamówień 

publicznych dotyczyły m.in. : 

1. „Sukcesywny zakup wraz z dostawą zastępczych środków płatniczych zwanych popularnie 
bonami dla podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej w Rybniku”. Wartość umowy 
240 000,00 zł. netto/brutto. 
 

2. „Zorganizowanie pobytu rehabilitacyjno – uspołeczniającego dla osób posiadających 
orzeczenie o różnym stopniu niepełnosprawności”. Wartość umowy 25 914,00 zł 
netto/brutto. Postępowanie prowadzone w ramach projektu systemowego „Skorzystaj  
z szansy” Priorytet 7.1.1. współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 

3. „Zapewnienie schronienia – miejsc noclegowych osobom  znajdującym się w trudnej sytuacji 
rodzinnej i materialnej warunkującej skorzystanie ze schronienia”. Przetarg został podzielony 
na cztery zadania.  
Zadanie nr 1  -  zapewnienie schronienia - miejsc noclegowych bezdomnym mężczyznom 

znajdującym się w trudnej sytuacji rodzinnej i materialnej warunkującej skorzystanie ze 

schronienia.  Ilość kierowanych mężczyzn wynosi od 1 do 30. Wartość umowy  240 000,00 

zł. netto/brutto.  

Zadanie nr 2 – zapewnienie schronienia - miejsc noclegowych bezdomnym mężczyznom 

znajdującym się w trudnej sytuacji rodzinnej i materialnej warunkującej skorzystanie ze 

schronienia. Ilość kierowanych mężczyzn wynosi od 31 do 61. Wartość umowy wynosi  

330 000,00 zł. netto/brutto.  

Zadanie nr  3 – zapewnienie schronienia - miejsc noclegowych bezdomnym kobietom oraz 

kobietom z dziećmi znajdującym się w trudnej sytuacji rodzinnej i materialnej warunkującej 

skorzystanie ze schronienia. Ilość kierowanych kobiet oraz kobiet z dziećmi wynosi od 1 do 

6. Wartość umowy 30 000,00 zł netto/brutto.  

Zadanie nr 4 – zapewnienie schronienia - miejsc noclegowych bezdomnym kobietom oraz 

kobietom z dziećmi znajdującym się w trudnej sytuacji rodzinnej i materialnej warunkującej 

skorzystanie ze schronienia. Ilość kierowanych kobiet oraz kobiet z dziećmi wynosi od 7 do 

20. (Brak ofert - postępowanie unieważnione dla zadania nr 4) .   

 

4. „Zapewnienie schronienia – miejsc noclegowych osobom bezdomnym  znajdującym się  
w trudnej sytuacji rodzinnej i materialnej warunkującej skorzystanie ze schronienia.” 
Postępowanie prowadzone w trybie zamówienia z wolnej ręki art. 67 ust. 1 pkt. 4 ustawy 
Prawo zamówień publicznych. Ilość kierowanych kobiet oraz kobiet z dziećmi od 7 do 20. 
Wartość umowy 50 000,00 zł netto/brutto.   
 

5. „Wykonywanie usług opiekuńczych, tzw. podstawowych, pielęgnacyjnych, specjalistycznych 
oraz specjalistycznych świadczonych na rzecz osób dorosłych i dzieci z zaburzeniami 
psychicznymi”. Wartość umowy 610 000, 00 zł netto/brutto.  
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VI. Stan zatrudnienia  i wykorzystania etatów na dzień 31.12.2013r 

Wyszczególnienie Ośrodek Pomocy Społecznej 
Dział - 853  Rozdział – 85 219  

Dział Świadczeń Rodzinnych 
Dział – 852 Rozdział - 85212 

Planowany stan etatów 
na 31.12.2013 

111,50 19,00 

Stan zatrudnienia 
na dzień 31.12.2013 

118,50 18,75 

Zatrudnienie w ramach 
umów na czas zastępstwa  
w związku z długotrwałym 
zwolnieniem lekarskim 
 

 
 

Dział  Pomocy  Środowiskowej  
3  etaty (3 osoby) – zastępstwo na stanowisku:  
- pracownik  socjalny 
1 etat(1osoba) – zastępstwo na stanowisku  inspektor 
Dział Finansowo - Księgowy 
1 etat (1 osoba) – zastępstwo na stanowisku:  
- księgowa 
Dział Usług 
1 etat (1 osoba) – zastępstwo na stanowisku: 
- st. inspektor 
Zespół Pracy ze Społecznością Lokalną  
1 etat (1 osoba) – zastępstwo na stanowisku: 
- pracownik socjalny  
 
 
RAZEM:  7  etatów ( 7 osób)  

 
brak 

zatrudnienia w ramach 
zastępstwa 

Stan etatowy wynikający z 
rozwiązanych umów o pracę 

brak wakatów brak wakatów 

 

Stan zatrudnienia  i wykorzystania etatów w projektach   

 

Wyszczególnienie 
Skorzystaj z szansy 

Dział - 852  Rozdział - 85295 
Asystent rodziny - MPPiS 

Dział – 852 Rozdział - 85206 

Planowany stan etatów 
na 31.12.2013 

 
12,00 

 
6,00 

Stan zatrudnienia 
na dzień 31.12.2013 

9,00 7,00 

Zatrudnienie w ramach 
umów na czas zastępstwa 

 
brak 

 
1,00  

Stan etatowy wynikający 
z rozwiązanych umów o pracę 

3,00 etaty 
niezagospodarowane 

brak wakatów 

 
Zestawienie zatrudnienia na stanowiskach pracy  

 
 

LP 
 

Stanowiska 

Liczba pracowników na danym stanowisku 
 

OPS DŚR 

 
Łącznie OPS i DŚR 

 

Osoby Etaty Osoby Etaty Osoby Etaty 

1 Dyrektor Ośrodka  i jego zastępca 2 2,0 0 0 2 2,0 

2 Radca prawny 1 1,0 0 0 1 1,0 

3 Kierownicy  i Zastępcy Kierowników Działów   i Sekcji 18 18,0 2 2,0 20 20,0 

4 Pracownicy  socjalni 66 65,0 0 0 66 65,0 

5 Psycholog 1 0,5 0 0 1 0,5 

6 Specjalista ds. pedagogicznych 1 0,5 0 0 1 0,5 

7 Asystenci rodziny 7 7,0 0 0 7 7,0 

8 Pracownicy administracyjni 38 36,50 16 16,0 54 52,5 

9 Pomoc administracyjna 1 1,00 0 0 1 1,0 

10 
Pozostali pracownicy (konserwator, kierowca i rob. 
gospodarczy) 

3 3,0 1 0,75 4 3,75 

 Razem: 138 134,5 19 18,75 157 153,25 
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Zestawienie dotyczące studiów wyższych pracowników Ośrodka  
dofinansowywanych przez pracodawcę  

 

 
LP 

 

Kierunek studiów 
Liczba 

pracowników 
Zajmowane 
stanowisko 

Kwota 
dofinansowania 

za semestr 
magisterskie licencjackie 

1. 
 

Organizowanie 
społeczności lokalnej 

- 2 pracownik socjalny 800,-zł 

2. 
 

Superwizja w pomocy społ. - 1 specjalista pracy socjalnej 800,- zł 

 
 
 
 

Zestawienie  dot. wykształcenia  pracowników  OPS Rybnik  na dzień 31.12.2013 rok 

 

 

LP 

 

Stanowiska 

Liczba 
pracowników 

na danym 
stanowisku 

Wykształcenie: 

magisterskie 
lub wyższe niż 

mgr 

wyższe 
zawodowe 

 

średnie 

zasadnicze 
zawodowe  

i niższe  

1 Dyrektor Ośrodka  i  jego zastępca 2 2 - - - 

2 Kierownicy i Zastępcy Kierowników 

Działów    i Sekcji Punktów/Zespołów 
20 17 - 3 - 

3 Pracownicy  socjalni 66 41 6 19 - 

4 Pozostali pracownicy 69 41 9 17 2 

Razem: 157 101 15 39 2 

 

 

Szkolenia pracowników OPS w 2013 roku 

 

 
Lp. 

 
Dział Ośrodka  

liczba 
przeszkolonych 

pracowników 

Poniesione 
koszty 

 

liczba przeszkolonych 
pracowników w szkoleniach 

bezpłatnych – z ROPS 

1. Administracyjno- gospodarczy 1 550.00 zł 0 

2. Finansowo- Księgowy 6 2.880,00 zł 0 

3. Dyrekcja 2 00, 00 zł 2 

4. Usług 5 1.128,00 zł 3 

5. Pomocy Środowiskowej 37 2.740, 00 zł 37 

6. Organizacyjny i Spraw Pracowniczych 
 

6 1380, 00 zł 4 

7. Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 
 

1 0, 00 zł 1 

8. Pieczy Zastępczej 3 170, 00 zł 2 

9. Świadczeń  Rodzinnych 4 1398, 00 zł 1 

10. Zespół ds. przemocy 4 490, 00 zł 3 

11. Zespół Projektowy Skorzystaj z Szansy 
 

5 0, 00 zł 5 

RAZEM 74 10.736, 00 zł 57 
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Szkolenia obowiązkowe wynikające z ustawowych obowiązków pracodawcy z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ochrony przeciwpożarowej. Całościowy koszt szkoleń wynosił 
603, 00 zł.  

Lp. Rodzaj szkolenia Data szkolenia Ilość 

pracowników 

przeszkolonychpr

zeszkolonych 

pracowników 

Koszty szkoleń 

1. Szkolenie okresowe dla 
pracowników na stanowiskach 
pracowniczych urzędniczych. 

11.06.2013 
27.11.2013 

 

 

 

11.09.2012 

 

66 0, 00 zł 

2. 
Szkolenie okresowe dla 

pracodawców i innych osób 
kierujących pracownikami. 

28.11..2013 
9 603, 00 zł 

Razem 

 

 75 603, 00 zł 

 

Wykaz pracowników uczestniczących w bezpłatnych studiach podyplomowych organizowanych 

przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego w ramach projektu 

systemowego 1.45 pn.: Kształcenie kadry zarządzającej instytucji pomocy i integracji społecznej w 

formie studiów podyplomowych” realizowanego przez Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich w 

ramach Działania1.2 Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji społecznej PO KL 

 

Lp. Kierunek studiów Dział Ilość pracowników 

1. Zarządzanie instytucjami pomocy społecznej Zespół projektowy „Skorzystaj z 
szansy” 

1 

2. Zarządzanie instytucjami pomocy społecznej Pomocy Środowiskowej 2 

3. Mediacje i negocjacje społ. Pomocy Środowiskowej 9 

RAZEM: 12 

 

 

Wykaz pracowników uczestniczących w bezpłatnych studiach podyplomowych organizowanych 

przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego w ramach projektu 

systemowego 1.45 pn.: Kształcenie kadry zarządzającej instytucji pomocy i integracji społecznej  

w formie studiów podyplomowych” realizowanego przez Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich  

w ramach Działania 1.2 Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji społecznej PO KL 

 

Lp. Specjalizacje z zakresu Dział Ilość pracowników 

1. Organizacji pomocy społecznej Pomocy Środowiskowej 1 

2. I stopień  w zawodzie pracownik socjalny Pomocy Środowiskowej 2 

RAZEM: 3 
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VII. Egzekucje administracyjne należności Miasta Rybnika za rok 2013 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Rybniku od 2008r w ramach udzielonego  pełnomocnictwa do 
prowadzenia egzekucji administracyjnych należności Miasta Rybnika jako wierzyciela m.in. 
określonych w art. 194 ust 1 ustawy o pomocy społecznej, a więc związanych z przedmiotem 
działania OPS, a także pozostałych jednostek organizacyjnych systemu pomocy społecznej, które 
realizują należności podlegające ściągnięciu w trybie administracyjnym.  
 

W 2013 roku łącznie wystawiono  6 upomnień na ogólną kwotę : 2.016,97 zł./podział według ilości 

oraz kwot wystawionych upomnień  w poszczególnych jednostkach/działach wykazany jest w tabeli 
1./ 

 

Lp. Jednostka/Dział Ośrodka  wystawiający upomnienie Ilość 

upomnień 

Kwota w zł 

1. Dział Świadczeń Rodzinnych  1 8.80 

2. Dział Usług  5 2.008,17 

RAZEM 6 2.016,97 

 

Łącznie wystawionych było  2.245 tytułów wykonawczych  na ogólną kwotę : 3 713 404,94zł 
/podział wg ilości oraz wysokości kwot wystawionych tytułów wykonawczych w poszczególnych 
jednostkach/działach ukazuje tab. 2./  
 
 

Lp. Jednostka/ Dział wystawiający  tytuł wykonawczy  Ilość tytułów 

wykonawczych 

Kwota w zł 

    1.                            Dział Świadczeń Rodzinnych 

 
Świadczenia rodzinne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47      18.800,11 

 

25.034,83 

Fundusz Alimentacyjny 2.185 3 672.827,04 

grzywna i upomnienie 4         308,80 

2.                                      Dział  Usług 

Dział  Usług 

5      2.541,50 

                         Dodatki mieszkaniowe 4     18.927,49 

112,00  RAZEM 2 245 3 713 404,94 
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VIII. PROJEKTY REALIZOWANE W 2013 ROKU: 

 

1. Projekt „Skorzystaj z szansy” w ramach POKL 

 

 

AKTYWNA INTEGRACJA 

WYPŁACONE 

ZASIŁKI PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ 

 

MIESZKANIE CHRONIONE WARSZTATY 

PROFILAKTYCZNO - 

TERAPEUTYCZNE 

PROGRAM JESTEŚMY RAZEM 
 integracji społeczno zawodowej  osób 
niepełnosprawnych 

liczba  BO 
korzystających 

ze wsparcia 

Koszt całkowity  
dotyczy BO i 

jego otoczenia 

Działania 
środowiskowe 

 
Ilość osób 

korzystających 

Koszt  adaptacji 
pomieszczeń i ich 

utrzymania 
Ilość osób Koszt 

 
Ilość osób 

 
Koszt całkowity 

dotyczy BO i jego 
otoczenia 

Działania 
środowiskowe Koszt 

22 200,46 

53 152.821,21 123 207,40 13 kobiet 

9 dzieci 
27 388,74 0 0 21 68 799,64 9 022,17 

UDZIAŁ BO  W PROJEKCIE Planowany budżet  PROJEKTU WYDATKI   PROJEKTU 

BO, którzy rozpoczęli 

udział w projekcie  

BO, którzy zakończyli 

udział w projekcie 

BO, którzy 

przerwali udział 

 

BO, którzy 

kontynuują w 

2014r 

Średni  Koszt BO Własny Unijny ogółem 
ogółem 

wydatkowano kwotę 

87 83 3 1 9 803,19 109 606,56 747.356,98 856 963,54 852 877,66 
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Podział wsparcia na dzielnice: 

1/ Nowiny:                       ilość osób      4   -     kwota   14 823,20zł 

2/ Śródmieście                ilość osób       2  –     kwota      7 411,60zł 

3/ Boguszowice Osiedle:  ilość osób     21  –     kwota  104 863,02zł 

4/ Paruszowiec Piaski:     ilość osób     20  –     kwota  102 659,51zł 

5/ Rybnik - Północ           ilość osób     16   –    kwota    38 506,14zł 

6/ Orzepowice                 ilość osób       1   –    kwota      3 705,80zł 

7/ Golejów                       ilość osób       1   –    kwota    42 913, 30zł 

8/ Boguszowice Stare:      ilość osób       4   –    kwota     19 330,07zł 

9/ Niedobczyce:               ilość osób     13   –    kwota     67 705,17zł 

10/  Zebrzydowice              ilość osób       2   -    kwota        7.411,60zł 

11/  Smolna                      ilość osób        1   -    kwota       3.705,80zł  

12/ Rybnicka Kużnia          ilość osób       1   -    kwota        3.705.80zł 

13/  Kamień                       ilość osób      1    -    kwota       3.705,80zł 

 

2. Projekt  „Nowa perspektywa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w wieku 15-27 lat 

z Miasta Rybnik” jest Inicjatywą Partnerską Fundacji Imago oraz Miasta Rybnik w imieniu, 

którego realizuje go Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Działania w ramach projektu potrwają do czerwca 2015. W jego ramach zostało uruchomione Centrum 

Cyfrowych Kompetencji – przestrzeń, w której 80 młodych osób zostanie przeszkolonych  

w jednym z obszarów tematycznych, takim jak: 

 grafika komputerowa, 

 cyfrowa obróbka zdjęć, 

 podstawy tworzenia i administrowania stronami www, 

 sklep online, tworzenie aplikacji sprzedażowych i e-marketing. 

 

Wszystkie szkolenia kończą się testem oraz otrzymaniem zaświadczenia poświadczającego 

uzyskanie wiedzy i umiejętności praktycznych. Każdy uczestnik ma również zapewnione 

indywidualne wsparcie Asystentów Rodziny w procesie edukacji, zdobywania nowej wiedzy  

i umiejętności, coaching grupowy rozwoju osobistego, a także indywidualne wsparcie psychologa  

w procesie zmiany. 

 

Cały proces szkoleń poprzedzony będzie rekrutacją, której istotnym elementem będzie rozmowa  

z doradcą zawodowym w celu rozpoznania predyspozycji zawodowych potencjalnych uczestników 

szkolenia i zbadania potrzeb szkoleniowych. 

Ponadto projekt zakłada, że oprócz wyposażenia w nowe umiejętności i wiedzę, uczestnicy podejmą 

zatrudnienie, a stworzony system monitorowania ich rozwoju pozwoli na analizę i ewaluację ich 

sytuacji na rynku pracy. 

 

1. Zatrudniono psychologa i doradcę zawodowego na umowę cywilno-prawną;  

2. Zaangażowano do projektu czterech Mobilnych Asystentów Edukacyjnych (dodatek 

specjalny), którzy mają za zadanie pracować z beneficjentem projektu w miejscu jego 
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zamieszkania i angażować całą rodzinę w poznawanie i pogłębianie wiedzy nt. technologii 

informatycznych 

3. Zakupiony został niezbędny sprzęt na szkolenia (laptopy, aparaty, kamery, pendrive, 

profesjonalne oprogramowanie do obróbki cyfrowej) 

4. Podpisano umowę wynajmu sal szkoleniowych z Rybnickim Ośrodkiem Naukowo-

Dydaktycznym Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach (dzięki czemu zajęcia odbywają 

się w dobrze skomunikowanym miejscu, w centrum Rybnika, w budynku dostosowanym do 

potrzeb osób niepełnosprawnych). Budynek został oznakowany zgodnie z zasadami promocji 

projektów realizowanych ze środków Unii Europejskiej; 

5. Bieżąca promocja projektu w mass mediach (m.in. Tygodnik Rybnicki; Gazeta Rybnicka; 

www.rybnik.eu; Gazeta Wyborcza) 

6. Zapewnienie beneficjentom projektu materiałów szkoleniowych, posiłków (catering) 

7. Sondaż rynku pod kątem atrakcyjności cen; 

8. Odbyły się 4 spotkania grupy sterującej, która na bieżąco ocenia postęp rzeczowy projektu.  

  

Zaangażowanie środków finansowych i wykonanie za rok 2013 r. 

EFS                     70 451,19 

BP                         9 946,05 

wkład własny       5 277,65 

ogółem:              85 674,89 

 

3. Resortowy program wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 

2013 – Asystent Rodziny (MPiPS; 01.06.2013-31.12.2013). Kwota: 97.213,50pln. 

 W ramach projektu: 

 Zatrudniono 6 asystentów rodziny 

 Prowadzono szczegółową dokumentację (karty przebiegu spotkań, plany pracy z klientem, 

karty czasu pracy). 

 Pod opieką jednego asystenta pozostawało od 10-12 rodzin, w których głównymi 

przyczynami występujących trudności były: 

- bezradność w sprawach opiekuńczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego ( 68 

rodzin) 

- brak zatrudnienia i stałego źródła dochodu ( 42 rodziny ) 

- rozpad więzi rodzinnych ( 35 ) 

- nadużywanie alkoholu ( 33 rodziny) 

- niepełnosprawność ( 13 rodzin ) 

- przemoc w rodzinie ( 10 rodzin) 

 

Wsparciem objęto  ogółem – 68 rodzin, z tego 28 rodzin niepełnych i 13 rodzin z dysfunkcją 

niepełnosprawności.  W rodzinach tych wychowywało się 181 dzieci, z tego  21 dzieci pozostaje 

pod opieką pieczy zastępczej ( rodziny zastępcze spokrewnione  5 dzieci, rodziny zastępcze 

niespokrewnione  6 dzieci, placówki całodobowe znajdujące się  na terenie miasta Rybnik 4 dzieci, 

poza terenem Rybnika 6 dzieci). Do rodzin biologicznych powróciło 4 dzieci.   

 

Mimo zawartego kontraktu, wcześniej ze wsparcia zrezygnowało 5 rodzin. Powodem zaprzestania 

współpracy z asystentem było w 3 rodzinach zerwanie kontraktu, w kolejnych 2 rodzinach zmiana 

miejsca zamieszkania- poza teren miasta Rybnika. 

 

http://www.rybnik.eu/
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W okresie wsparcia 19 osób podjęło terapię leczenia uzależnienia od alkoholu, z tego 6 osób 

terapię zakończyło, 11 osób nadal ją kontynuuje natomiast 2 osoby terapię przerwały. Nadzorem 

kuratora ds. rodzinnych i nieletnich było objętych 47 rodzin. 

 

 

Tabela przedstawia rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny. 

 

 

l.p 

 

Sytuacja rodzin z dziećmi 

Liczba 

rodzin 
Liczba osób 

w rodzinach 
Liczba 

dzieci 
Kontrakt 

socjalny 

1 Nadzór kuratorski ds. rodzin i   nieletnich 47 203 132 47 

2 Nadzór kuratorski ds. karnych 1 5 3 1 

3 

Dzieci umieszczone w rodzinach 

zastępczych 

6 24 11 6 

w tym 
spokrewnionych 3 13 5 3 

innych 3 11 6 3 

4 Dzieci umieszczone w placówkach 

całodobowych 

7 25 10 7 

 w 

tym 
na terenie Miasta Rybnika 3 9 4 3 

poza miastem 4 16 6 4 

5 Rodziny zastępcze spokrewnione 3 13 7 3 

6 
Dzieci w świetlicach środowiskowych 8 42 27 8 

w tym z rodzin zastępczych 2 6 2 2 

7 Dzieci, które powróciły do rodzin biologicznych 2 6 4 2 
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4. Aktywny Samorząd – program realizowany w roku 2013r. Zadania programu realizowano 

w  obszarach wsparcia, w ramach których osoby niepełnosprawne wnioskowały o 
dofinansowanie, a rodzaj zadania i wysokość środków finansowych zaangażowanych w tym 
programie  przedstawia poniższa tabela. 

 

Nazwa zadania 
Ilość 

złożonych 
wniosków 

Ilość 
zawartych 

umów 

Kwota 
wypłacona 

 
pomoc w  zakupie i montażu oprzyrządowania do 

posiadanego samochodu 
 

 
6 

 
6 

 
26 413,00zł 

 
 

pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kat. B 
 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

3 000,00zł 

 
pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 

elementów oraz oprogramowania 
 

 
15 

 
11 

 
57 858,00zł 

 
dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w 

ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania 
 

 
4 

 
4 

 
7 955,00zł 

 
pomoc w zakupie wózka o napędzie elektrycznym 

 

 
3 

 
1 

 
7 000,00zł 

 
pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego 

wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 
 

 
4 

 
4 

 
7 995,00zł 

 
pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 

nowoczesne rozwiązania techniczne 
 

 
1 

 
1 

 
14 180,52zł 

 
dofinansowanie opłaty za pobyt dziecka osoby 

niepełnosprawnej w żłobu, przedszkolu itp. 
 

 
4 

 
4 

 
2 803,56zł 

 
pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym 

 

 
22 

 
22 

 
36 370,00zł 

 
razem 

 
61 

 
55 

 
163 575,08zł 

 

 
 
 

 
 
 
                         Dyrektor  Ośrodka Pomocy Społecznej   

.                   Jerzy  Kajzerek 

 
                          …………………………………. 
Akceptuję 
 
 
 
Zastępca Prezydenta Ewa Ryszka  


